Decreto del Gran Maestro Don Antonio Manoel de Villahena, “Dei gratia Sacra Domus 
Hospitalis Sancti Johannis Hierosolimitani et Militaris Ordinis Sancti Sepulcri, Dom.ci Magr. 
Humilis, pauperunque Jesu Christi Custos, Universi set singulis presentes nostras has visuris, 
lecturis et audituris salm. Notum facimus, et in verbo veritatis attestamur infrascriptum 
Decretum extractum fuit ex Libro Concilionis in Cancelleria Nostra conservato, in quo 
similia notati et registrati solent. Quod quidem in hanc publicam formam extrati et redigi 
iussimus, ut abiq. tam in Jud.o, quam extra eidem plena et indubitata fides adhibeati, cuius 
tenor est qui seq. videt. Die XXVI mensis Aprilis 1663. Essendosi letta la seguente relazione 
dell’ Ill.mi Commissarij deputati per conformarsi et riferire sopra gli abusi de’ Priorati, cioè 

1. Havendo d’ordine di Vostra Eminenza et Venerando Consiglio congregatosi per 
considerare la deliberazione presa dalla Veneranda Lingua d’Italia per rimediare agli 
abusi introdotti nelli Capitoli et Assemblee delli Priorati d’essa e per sentire anco sopra 
la medesima materia li Procuratori dell’altre Lingue, e Priorati che volessero comparire 
con riferir sopra tutto il nostro parere e fatta sovra ciò matura riflessione, stimiamo 
doversi per li Priroati della Veneranda Lingua d’Italia determinare le cose seguenti. 

2. Quando s’apre il Capitolo Priorale, si scrivano i nomi di tutti li Cavalieri del Priorato 
capaci e non debitori del Tesoro, in tante cartelle quelli dovranno leggersi 
pubblicamente, e portarsi a torno perché ciascuno li vegga; dette cartelle si metteranno 
dentro de’ bottoni di legno voti di dentro quali doveranno poi imbossolarsi dentro una 
borsa, acciò per ogni commissione si cavino due a sorte e si pubblichino in presenza di 
tutti, però s’alcuni d’essi per causa legittima, come di parentela o d’altro, non potrà 
eseguire detta commissione, si estrarrà in suo luogo un altro, e di nuovo 
s’imbossoleranno li già cavati per oviare alla fraude che potrebbe fare qualche 
Pretendente con aspettar a presentarsi quando fosse uscito alcuno Cavaliere del quale 
dubitasse fosse per procedere più oculatamente nella commissione. 

3. Il Pretendente l’habito di questa Religione, quando presenterà il memoriale con le 
scritture attenenti la sua nobiltà, doverà fare il deposito adequato per fabricare il 
Processo delle sue prove e per detta presentazione non potrà pigliare il Priore, o suo 
Luogotenente, né li Commissarij o Segretario cosa alcuna, e similmente non potrà 
pretendere il detto Priore, e Luogotenente cosa alcuna per la sottoscrizione delle prove.